
UCHWAŁA NR XXVIII/198/22 
RADY GMINY NUR 

z dnia 30 marca 2022 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Nur  na lata 2022 – 2024 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 559) oraz art. 176 pkt 1 i art. 179 ust 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej (Dz. U. z 2020 r., poz. 821 z późn. zm.), Rada Gminy Nur uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Nur  na lata 2022 – 2024, stanowiący 
załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Nur. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Nur 

 
 

Adam Murawski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 387D4423-C920-404E-9DBD-6324FF101169. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXVIII/198/22 

Rady Gminy Nur 

z dnia 30 marca 2022 r. 

Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Nur na lata 2022 - 2024 

I.  Wstęp 

Program wspierania rodzin dla Gminy Nur został opracowany w oparciu o ustawę o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej i zgodnie z art. 176 pkt 1 ustawy do zadań własnych gminy należy opracowanie 
i realizacja 3 – letnich gminnych programów wspierania rodziny. Program ten pozwoli na wzmocnienie 
rodziny, jako fundamentu społeczności oraz zapobiegać patologii środowiska lokalnego. Problemy występujące 
w rodzinie są często złożone i wymagają natychmiastowych rozwiązań np.: alkoholizm, przemoc w rodzinie, 
bezrobocie, niewydolność w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych to problemy najczęściej 
występujące w rodzinach. Dlatego też rodziny dysfunkcyjne wymagają stałego monitorowania poprzez 
pracowników socjalnych, pedagoga  szkolnego, nauczycieli ,służbę zdrowia, policję oraz przedstawicieli 
innych instytucji, które mają bezpośredni kontakt z rodziną. W rodzinach, w których występuje problem 
opiekuńczo – wychowawczy niezbędna jest pomoc asystenta rodziny. 

Głównym celem programu będzie wsparcie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo - wychowawczych oraz tworzenie warunków sprzyjających jej prawidłowemu funkcjonowaniu. 
Ponadto eliminowanie sytuacji kryzysowych w celu wsparcia rodziny, aby dziecko/ dzieci nie musiały opuścić 
własnej rodziny. 

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2022-2024 jest kontynuacją wcześniejszych działań. 

II.  Podstawa prawna 

1. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej (Dz.U. 2022 r., poz. 447), 

2. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2021 r., poz. 2268 ze zm.), 

3. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2021 r., poz. 1249), 

4. Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(Dz.U. z 2021 r., poz. 1119 ze zm.), 

5. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. 2020 r., poz. 2050 ze zm.), 

6. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 2022 r., poz. 559), 

7. Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz.U. z 2020 r., poz. 1111 ze zm.), 

8. Ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz.U. z 2021 r., 
poz. 877 ze zm.), 

9. Ustawa z dnia 11 lutego o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (Dz.U. z 2019 r., poz. 2407 ze zm.), 

10. Ustawa z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (Dz. U. z 2021 r., poz. 75 ze zm), 

11. Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz.U. z 2020 r., 
poz. 1329), 

12. Ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. z 2021 r., poz. 1744). 

III.   Diagnoza społeczna 

Gmina Nur położona jest w północno – wschodniej części województwa mazowieckiego, w powiecie 
ostrowskim. Jest gminą typowo rolniczą. Na terenie gminy nie ma zakładów przemysłowych, ani wytwórczych 
na większą skalę. W ramach działalności trzeciego sektora gospodarki dominują usługi dla rolnictwa, drobny 
handel, transport i usługi budowlane. 

Na przestrzeni ostatnich trzech lat liczba mieszkańców przedstawia się następująco: 

Tabela nr 1 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 387D4423-C920-404E-9DBD-6324FF101169. Podpisany Strona 1



   ROK 2018 2019 2020 
Ogólna liczba 
mieszkańców gminy 
Nur 

 
2864 

 
2828 

 
2775 

 K M K M K M 
Razem 1393 1471 1372 1456 1353 1422 
Wiek 0-17 188 239 182 238 182 222 
Wiek 18-65 M  984  968  954 
Wiek > 65 M  248  250  246 
Wiek 18-60 K 754  737  719  
Wiek >60 K 451  453  452  

Źródło : dane z USC 

W gminie Nur z roku na rok coraz mniej osób zamieszkuje co powoduje, że zmniejsza się liczba dzieci . 
Młodzi ludzie wyprowadzają się do większych miast gdzie znajdują zatrudnienie nie mówiąc już o wyższych 
zarobkach. Pojedyncze młode osoby pozostają i przejmują gospodarstwa rolne po rodzicach, chociaż 
i gospodarstw rolnych pozostaje coraz mniej. 

Tabela nr 2  

Liczba dzieci w placówkach oświatowych- stan na dzień 30 września wskazanych lat. 

Gminne placówki 
oświatowe 

Liczba uczniów w szkole 
podstawowej 

Liczba dzieci w oddziałach 
przedszkolnych 

Szkoła Podstawowa w 
Nurze 

2019         2020             2021 2019             2020            2021 

     127          122             125 54                  58               76 

Źródło: dane szkoła podstawowa 

W wyniku zmian zachodzących w procesach politycznych, ekonomicznych, demograficznych i kulturowych 
w ostatnich latach zmienił się nie tylko model rodziny ale również główne funkcje rodziny. Dla większości 
rodzin ważniejsza jest stała się funkcja materialna i zawodowa niż funkcja opiekuńczo wychowawcza, 
społeczna czy kulturalna. Zapracowani rodzice mają coraz mniej czasu dla dzieci przez co zaniedbana zostaje 
poprawność relacji rodzinnych. W każdej społeczności lokalnej część rodzin przeżywa czasowe lub 
długotrwałe trudności i wymaga wsparcia w różnych sferach swojego funkcjonowania. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nurze jest jednostką organizacyjną gminy, która realizuje zadania 
własne gminy oraz zadania zlecone z zakresu administracji rządowej wyznaczone między innymi przez 
przepisy ustawy o pomocy społecznej, ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, ustawy 
o świadczeniach rodzinnych, ustawa o pomocy państwa w wychowaniu dzieci, ustawa o wsparciu kobiet 
w ciąży i rodzin „Za życiem”, rządowego programu „Posiłek w szkole 
i w domu” na lata 2019-2023. Do zadań Ośrodka Pomocy Społecznej należą działania pomocowe ale również 
działania o charakterze interwencyjnym oraz wspierającym różne grupy i osoby zagrożone wykluczeniem 
społecznym. Pracownicy socjalni w ramach wykonywania swoich obowiązków podejmują między innymi 
działania w formie pracy socjalnej na rzecz rodzin dysfunkcyjnych, borykających się z różnorodnymi 
problemami. Praca socjalna ma na celu pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu 
zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz 
tworzenie warunków sprzyjających temu celowi. W pracy socjalnej chodzi głównie o mobilizowanie osób, 
rodzin, a nawet społeczności lokalnych do samodzielnych działań i umiejętne, profesjonalne wykorzystanie sił 
i możliwości tkwiących w tych osobach, rodzinach i grupach oraz wskazanie najlepszych sposobów osiągnięcia 
celu, jakim jest przezwyciężenie trudnych sytuacji. Współpracują w tym zakresie z wieloma instytucjami 
i organizacjami, co przynosi efekty w postaci usamodzielnienia się rodzin i uniezależnienia od pomocy 
społecznej. Praca z takimi rodzinami wymaga od kadry pomocy społecznej wysokiego profesjonalizmu 
i zaangażowania w podejmowanych działaniach. 

Pracownicy socjalni czuwają też nad zapewnieniem bezpieczeństwa socjalnego rodzin tego wymagających 
poprzez udzielanie wsparcia finansowego, rzeczowego i usługowego a także informują społeczeństwo 
o możliwościach uzyskania pomocy w innych podmiotach. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nurze 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 387D4423-C920-404E-9DBD-6324FF101169. Podpisany Strona 2



udziela następujących form pomocy: praca socjalna, pomoc pieniężna w postaci zasiłków stałych, okresowych, 
celowych, pomoc rzeczowa w postaci dożywiania dzieci w przedszkolach, szkołach podstawowych i w 
internatach,  pomoc w postaci paczek żywnościowych w ramach realizowanego Programu Operacyjnego 
Pomoc Żywnościowa 2014-2020 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Pracy Najbardziej 
Potrzebującym,  pomoc w postaci  wypłaty świadczeń rodzinnych: zasiłek rodzinny z dodatkami, świadczenie 
wychowawcze, świadczenia rodzicielskie, świadczenia pielęgnacyjne, jednorazowa zapomoga z tytułu 
urodzenia dziecka, zasiłek pielęgnacyjny, specjalny zasiłek opiekuńczy, zasiłek dla opiekuna ,organizowanie 
kolonii letnich dla dzieci, usługi opiekuńcze. 

Tabela nr 3  

Struktura rodzin korzystających z pomocy społecznej w tym rodziny z dziećmi objęte pomocą społeczną 

WYSZCZEGÓLNIEN
IE 

Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 

 LICZB
A 

RODZI
N 

LICZBA 
OSÓB W 

RODZINAC
H 

LICZB
A 

RODZI
N 

LICZBA 
OSÓB W 

RODZINAC
H 

LICZB
A 

RODZI
N 

LICZBA 
OSÓB W 

RODZINAC
H 

RODZINY OGÓŁEM 99 233 104 223 102 212 
W tym rodziny z 
dziećmi  ogółem : 

 
40 

 
155 

 
31 

 
114 

 
27 

 
97 

o liczbie dzieci : 
                   1 

 
14 

 
41 

 
14 

 
40 

 
13 

 
32 

                   2 13 49 10 38 5 19 
                   3 10 46 6 29 6 28 
                   4 1 6 0 0 3 18 
                   5 2 13 1 7 0 0 
                  6  0 0 0 0 0 0 
                  7 i więcej 0 0 0 0 0 0 
rodziny niepełne 
ogółem  

13 44 12 35 9 23 

o liczbie dzieci 
                  1 

 
4 

 
9 

 
5 

 
11 

 
6 

 
12 

                  2 4 13 5 16 1 3 
                  3 4 16 2 8 2 8 
                  4 i więcej 1 6 0 0 0 0 

Źródło : opracowanie własne 

Z każdym rokiem liczba rodzin z dziećmi korzystających z pomocy społecznej zmniejsza się, jednak 
w dalszym ciągu stanowi duży odsetek według wszystkich rodzin korzystających z pomocy społecznej z terenu 
gminy Nur. Spadająca liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej spowodowana jest częściowo 
wprowadzeniem „ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci”, przyznającej 500 zł miesięcznie 
świadczenia na dziecko w rodzinie do 18 roku życia. Środki finansowe wypłacane rodzinom wielodzietnym 
znacząco poprawiły sytuację rodzin. 

Tabela nr 4 Liczba rodzin w tym rodzin z dziećmi korzystających z Programu Operacyjnego Pomoc 
Żywnościowa 2014-2020 

 Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 

Liczba wszystkich 
rodzin  

 
174 

 
185 

 
146 

Liczba rodzin z 
dziećmi 45 44 37 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 387D4423-C920-404E-9DBD-6324FF101169. Podpisany Strona 3



Źródło: opracowanie własne 

Tabela nr 5 Liczba dzieci korzystających z bezpłatnych posiłków w szkołach 

 Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 
Liczba dzieci 
korzystających z 
bezpłatnego posiłku w 
szkołach 

 
54 

 
36 

 
19 

Źródło: opracowanie własne 

Drugim czynnikiem, który wpływa na lepszą sytuację ekonomiczną rodzin z terenu naszej gminy jest 
możliwość otrzymywania  pomocy w postaci paczek żywnościowych w ramach realizowanego Programu 
Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Pracy 
Najbardziej Potrzebującym. Program realizowany jest przez GOPS w Nurze. 

Tabela nr 6 Powody przyznania pomocy społecznej rodzinom wychowującym dzieci 

Najczęstsze powody przyznawania świadczeń z pomocy społecznej dla rodzin z dziećmi 

ROK 2018 2019 2020 

Bezrobocie 14 10 9 
Ubóstwo 20 19 18 
Bezradność w sprawach 
opiekuńczo- 
wychowawczych 
i prowadzenia gosp. 
domowego w tym : 
rodziny niepełne 
rodziny wielodzietne 

11 
 
 
 
 
 

5 
5 

13 
 
 
 
 
 

6 
4 

12 
 
 
 
 
 

5 
5 

Niepełnosprawność 7 2 2 
Potrzeba ochrony 
macierzyństwa 
w tym wielodzietność 

2 
 

2 

4 
 

4 

1 
 

0 
Długotrwała choroba 4 3 2 
Alkoholizm 0 0 0 

Źródło : opracowanie własne 

Problem alkoholowy wśród mieszkańców Gminy Nur 

Jednym z wielu problemów występujących na terenie Gminy Nur jest uzależnienie od alkoholu. Kiedy jedna 
osoba w rodzinie ma problem z uzależnieniem od alkoholu, używamy terminu rodzina alkoholowa, gdyż 
problem alkoholowy w domu dotyczy nie tylko osoby lub osób nadużywających alkoholu, ale wszystkich 
pozostałych członków rodziny, których uzależnienie pozornie nie dotyczy. Rodzina jest systemem wzajemnych 
interakcji, zależności, uczuciowości. Jeśli jedno ogniwo się rozpada, rozpada się cały łańcuch. Wszystko 
przestaje funkcjonować tak, jak powinno. A żeby poradzić sobie z problemem uzależnienia od alkoholu, każdy 
z członków rodziny stara się funkcjonować tak, aby było dobrze. U każdego z nich wykształcają się pewne 
wzorce zachowania, które z czasem trwania problemu utrwalają się. Problem nadużywania alkoholu przez 
podopiecznych pomocy społecznej jest skomplikowany, ponieważ choroba ta rozwija inne problemy 
w funkcjonowaniu rodziny: występują zaburzenia w komunikacji między członkami rodziny, problemy 
wychowawcze i zdrowotne, ubóstwo, bezrobocie. Nadużywanie alkoholu przez jednego z domowników 
wywołuje u pozostałych członków rodziny strach, lęk, gniew, smutek, napięcie, wstyd, upokorzenie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 387D4423-C920-404E-9DBD-6324FF101169. Podpisany Strona 4



Problemy uzależnienia od alkoholu rozwiązywane są przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Nurze (GKRPA). Komisja podejmuje działania wobec osób z problemem alkoholowym na 
podstawie wniosków. Problemy zgłaszane są przez członków rodziny, GOPS, policję. 

W roku 2021 przeprowadzono 6 rozmów motywujących; 3 osoby zapraszane na posiedzenie komisji 
nie stawiali się. 

W 3 przypadkach Komisja skierowała wniosek do sądu w celu opiniowania przez biegłych 
i ewentualnego postanowienia o zobowiązaniu do leczenia odwykowego. W roku 2021 na posiedzenia GKRPA 
zostało wezwanych łącznie 38 osób, z czego 8 osób zostało skierowanych rzez Sąd Rejonowy w Ostrowi 
Mazowieckiej na leczenie w systemie niestacjonarnym lub stacjonarnym. 

Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie na terenie Gminy Nur funkcjonuje Zespół 
Interdyscyplinarny, który ściśle współpracuje z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
W skład zespołu wchodzą między innymi przedstawiciele: policji, ośrodka zdrowia, nauczyciel, kurator 
sądowy, pracownicy  GOPS, którzy podejmują współpracę w celu zapewnienia pomocy i udzielenia wsparcia 
osobom dotkniętym zjawiskiem przemocy. Działania Zespołu Interdyscyplinarnego skierowane są do rodzin 
znajdujących się w kryzysie, niewydolnych wychowawczo i ukierunkowane są na rozwiązanie konkretnego 
problemu w rodzinie. W 2021 roku Zespół Interdyscyplinarny objął łącznie pomocą i wsparciem 17 osób. 
Założonych zostało 7 Niebieskich kart. 

Analiza wynikająca z przeprowadzonej diagnozy: 

Z analizy problemów społecznych występujących w rodzinach wynika, że problemy takie jak ubóstwo, 
bezrobocie, bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych to problemy, między którymi zachodzi 
związek przyczynowo – skutkowy, np.: bezrobocie powoduje nie tylko utratę środków finansowych ale 
również pogłębienie i nawarstwienie się innych problemów, tj: bezradność, izolacja społeczna, uzależnienia itp. 
Bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych dotyczy rodzin z dziećmi niezależnie od ich struktury. 
Wieloproblemowe rodziny z dziećmi to rodziny, które mogą mieć jeden lub wiele sprzężonych ze sobą 
problemów. Wieloproblemowość nasila się szczególnie w przypadku rodzin niepełnych. Poza wsparciem 
materialnym i niematerialnym, niezbędne będzie wzmocnienie funkcji rodziny, poprzez umożliwienie dostępu 
do różnego rodzaju form wsparcia. Należy pamiętać, że brak możliwości zapewnienia wsparcia dziecku 
i rodzinie w środowisku lokalnym i konieczność umieszczenia dziecka poza rodziną spowoduje bardzo 
dotkliwe skutki psychiczne i społeczne. Celem wszystkich działań ma być zapobieganie umieszczeniu dziecka 
poza rodziną biologiczną oraz wyposażenie rodziny w narzędzia umożliwiające samodzielne radzenie sobie 
z pojawiającymi się problemami i potrzebami. Problemy rodzin mają wielowymiarowy charakter i ich 
rozwiązywanie wymaga także zintegrowanej współpracy instytucjonalnej. Należy doprowadzić do 
współdziałania wszystkich podmiotów powołanych do działań w celu wspierania rodziny. 

Jak wynika z powyższej analizy główną przyczyną udzielania pomocy jest ubóstwo, które jest następstwem 
takich czynników dysfunkcyjnych jak między innymi bezrobocie,  bezradność w sprawach opiekuńczo 
wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego. Bezradność oznacza brak umiejętności sprawowania 
opieki nad dziećmi, brak kompetencji wychowawczych, nieumiejętność prowadzenia gospodarstwa domowego. 
Podejmowanie działań na rzecz rodzin z problemami opiekuńczo wychowawczymi jest traktowane przez 
służby społeczne priorytetowo, gdyż dotyczy najmłodszych mieszkańców gminy tj. dzieci. Z danych 
statystycznych ośrodka wynika, że na przełomie ostatnich trzech lat liczba rodzin z problemem bezradności 
w sprawach opiekuńczo wychowawczych i prowadzeniem gospodarstwa domowego utrzymuje się na 
zbliżonym poziomie co przedstawia wyżej tabela. 

W celu realizacji założeń ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w ośrodku powinien być 
zatrudniony asystent rodziny, który pracuje z rodzinami przezwyciężającymi problemy opiekuńczo – 
wychowawcze. Praca powinna być prowadzona przez asystenta w oparciu o postanowienie sądu rodzinnego lub 
na wniosek pracownika socjalnego, który stwierdza określone deficyty w rodzinie. Asystent kierowany jest do 
pracy tylko z tymi rodzinami, w których sytuacja dziecka małoletniego wymaga wsparcia zewnętrznego. 
Potrzeba jego wsparcia ustaje wraz z osiągnięciem przez rodzinę umiejętności samodzielnego, prawidłowego 
wypełniania funkcji opiekuńczo- wychowawczej. 

Celem pracy asystenta jest osiągnięcie przez rodzinę podstawowego poziomu stabilności życiowej, która 
umożliwi jej wychowanie dzieci. Na pracę z rodziną składa się ocena jej sytuacji, planowanie i realizacja zadań 
mających na celu poprawę funkcjonowania rodziny w obszarze ekonomiczno- socjalnym, opiekuńczo-

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 387D4423-C920-404E-9DBD-6324FF101169. Podpisany Strona 5



wychowawczym i społecznym. W tym celu asystent wspólnie z członkami rodziny opracowuje plan pracy, 
z którym zapoznaje pracownika socjalnego. Plan pracy jest następnie wspólnie realizowany. 

Od dłuższego czasu GOPS w Nurze ogłasza nabory na Asystenta Rodziny ale bezskutecznie. Pośrednią 
przyczyną braku asystenta rodziny na pewno jest sytuacja związana z trwającą pandemią Covid-19. 

Tabela nr 7  Liczba dzieci z terenu gminy Nur przebywająca w pieczy zastępczej 

Rodzaj pieczy zastępczej Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 
Rodziny zastępcze spokrewnione 2 2 4 7 
Rodziny zastępcze niezawodowe 0 0 0 2 
Rodziny zastępcze zawodowe 1 3 1 1 
Placówki opiekuńczo- 
wychowawcze 

1 1 1 1 

Źródło : opracowanie własne 

Według analizy przybywa dzieci z terenu Gminy Nur przebywających w pieczy zastępczej. 

Objęcie rodziny wsparciem asystenta nie zawsze prowadzi do odzyskania przez nią zdolności do 
prawidłowego wypełniania funkcji opiekuńczo wychowawczych. W sytuacji, gdy pozostawienie dziecka 
w rodzinie biologicznej stanowi zagrożenie dla jego bezpieczeństwa lub życia koniecznym staje się 
odseparowanie go i umieszczenie w pieczy zastępczej. Gmina zobowiązana jest do ponoszenia wydatków 
z tytułu umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej, w rodzinnym domu dziecka albo w placówkach 
opiekuńczo wychowawczych. Gmina ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po 
raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej 
lub rodzinnym domu dziecka. 

IV.  Zasoby gminy działające w obszarze wspierania rodzin na terenie Gminy Nur 

Tabela nr 8 Podmioty w Gminie Nur realizujące działania na rzecz dziecka i rodziny.  

Nazwa placówki/instytucji Rodzaj działalności 

Urząd Gminy 

Dowozy dzieci do szkoły Podstawowej , dowozy 
dzieci niepełnosprawnych do placówek 
oświatowych, organizowanie pikników 
rodzinnych oraz festynów 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

Praca socjalna, pomoc finansowa i rzeczowa, 
dożywianie dzieci w szkołach, poradnictwo 
Pomoc żywnościowa ,przyznawanie i wypłacanie 
stypendiów, współorganizowanie pikników 
rodzinnych oraz festynów 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych 

Wsparcie i pomoc rodzinom w przezwyciężeniu 
problemu alkoholowego, finansowanie kolonii 
letnich z programem profilaktycznym dla dzieci, 
finansowanie innych wyjazdów pozalekcyjnych 
dzieciom 

Zespół Interdyscyplinarny 
Działania pomocowe prowadzące do pomocy 
wyjścia rodzinie z kryzysu spowodowanego 
wystąpieniem przemocy   

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej- 
Ośrodek zdrowia 

Opieka zdrowotna i profilaktyka 

Placówki Oświatowo- wychowawcze 

Działalność edukacyjna, realizacja programów 
edukacyjnych i profilaktycznych dla dzieci i 
rodziców, organizowanie dodatkowych zajęć 
pozalekcyjnych dla uczniów ( wyjazdy na basen, 
SKS).  
Edukacja przedszkolna, wsparcie psychologiczne 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 387D4423-C920-404E-9DBD-6324FF101169. Podpisany Strona 6



i pedagogiczne uczniów i rodziców, bieżące 
monitorowanie sytuacji uczniów 

Biblioteka Publiczna Gminy Nur Imprezy kulturalne, organizowanie ferii 
zimowych i letnich 

Posterunek policji Bezpieczeństwo publiczne 

Organizacje pozarządowe Działania w zakresie organizowania czasu 
wolnego dla rodzin 

Źródło : opracowanie własne 

V.  Cele programu 

Działania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej są wspierane przez różnorodne  instytucje i organizacje 
mające w obrębie swoich działań rodzinę. 

Główny cel programu: 

Wspieranie rodziny poprzez prowadzenie działań i tworzenie warunków sprzyjających prawidłowemu 
wypełnianiu funkcji opiekuńczo wychowawczych  

Cele szczegółowe 

1. Zapewnienie profesjonalnego wsparcia rodzinom biologicznym, aby mogły pełnić właściwe funkcje 
opiekuńczo – wychowawcze wobec dzieci. 

2. Zapewnienie bezpieczeństwa rodzinom- przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji funkcji rodziny. 

3. Zapewnienie wsparcia  ze strony asystenta rodziny rodzicom na podstawie ustawy  „ Za   życiem” 
wychowujących dziecko z niepełnosprawnością. 

4. Umożliwienie powrotu dzieciom z pieczy zastępczej do rodzin biologicznych. 

5. Reintegracja rodzin. 

6. Szkolenie i podnoszenie kwalifikacji zawodowych szeroko rozumianej kadry pomocy społecznej 
ukierunkowanej na pomoc dziecku i rodzinie. 

VI.   Zadania Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022 – 2024  

Tabela nr 9 Harmonogram realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022-2024 

Lp.     
1. Zatrudnienie asystenta rodziny w 

ilości zgodnej z zapisami ustawy 
o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej. 
 Liczba rodzin, z którymi jeden 
asystent rodziny może w tym 
samym czasie prowadzić pracę, 
jest uzależniona od stopnia 
trudności wykonywanych zadań, 
jednak nie może przekroczyć 15 
rodzin. 

 
 
GOPS 

 
 

Lata 
2022-2024 

- liczba zatrudnionych 
asystentów 
 - liczba rodzin, które 
powinny zostać objęte 
wsparciem asystenta 
rodziny 
 -liczba rodzin, które 
zostały objęte 
wsparciem asystenta 
rodziny (przy spełnieniu 
wymogów ustawowych 

2. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kierowanie asystenta do pracy z 
rodziną, przygotowanie planu 
pracy z rodziną , realizacja 
zadań. 

GOPS 
asystent rodzin, 
pracownicy socjalni w 
ścisłej współpracy z 
rodzinami objętymi 
wsparciem,  
PCPR  
 

 
 

Lata 
2022-2024 

 
 
 
 
 

- liczba rodzin objętych 
wsparciem asystenta 
rodziny 
 - liczba rodzin, w 
których zakończono 
współpracę z uwagi na 
realizację planu pracy i 
osiągnięcie 
zamierzonego celu  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 387D4423-C920-404E-9DBD-6324FF101169. Podpisany Strona 7



 
 
3. 

 
 
Organizowanie 
specjalistycznego wsparcia m.in. 
psychologicznego, 
pedagogicznego, prawnego na 
rzecz rodzin przeżywających 
trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo - wychowawczych 

 
 
GOPS, 
PCPR 

 
 

Lata 
2022- 2024 

 
 
 
- liczba rodzin 
korzystających ze  
wsparcia specjalistów 
- liczba dzieci objętych 
wsparciem 

4. Wsparcie dla rodzin 
posiadających trudną sytuację 
finansową z systemu 
zabezpieczenia socjalnego (np. 
stypendia szkolne, pomoc 
przyznawana na podstawie 
ustawy o pomocy społecznej, 
świadczeniach rodzinnych 

GOPS   
Lata 

2022-2024 

-liczba rodzin 
korzystających z 
pomocy finansowej 
przyznawanej na 
podstawie ustawy o 
pomocy społecznej i 
świadczeniach 
rodzinnych  
- liczba dzieci 
korzystających ze 
stypendiów 

5. Wspieranie rodzicielstwa - 
realizacja rządowego programu 
dla rodzin wielodzietnych (Karta 
Dużej Rodziny) 

 
GOPS 

 
Lata 

2022-2024 

-liczba rodzin/osób, 
które otrzymały Kartę 
Dużej Rodziny 

6. Rozwój oferty ogólnodostępnych 
zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i 
młodzieży 

Placówki oświatowe 
Stowarzyszenia 
Biblioteka Publiczna 

 
Lata 

2022-2024 

- rodzaj zajęć 
-liczba dzieci i 
młodzieży biorącej 
udział w zajęciach 

7.  
Wsparcie rodzin przeżywających 
trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo – wychowawczych 
przy pomocy rodzin 
wspierających. 

 
GOPS 

 
Lata 

2022-2024 

 
- liczba rodzin 
wspierających 
 
- liczba rodzin objętych 
wsparciem rodzin 
wspierających 

8. Objęcie wsparciem rodzin 
dotkniętych przemocą, 
problemem alkoholowym. 
Wskazanie tym rodzinom dróg 
wyjścia z trudnej sytuacji 
poprzez udział w terapii 
odwykowej, terapii dla 
sprawców przemocy, terapii dla 
ofiar przemocy, możliwość 
podjęcia działań w ramach 
procedury „Niebieskiej Karty”. 

GOPS,  
Zespół 
Interdyscyplinarny, 
Gminna Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych 

 
Lata 

2022-2024 

-liczba osób 
korzystających ze 
wsparcia specjalistów 
 - liczba NK A  
-liczba procedur NK A 
zakończonych na skutek 
ustania przemocy 

9. Kierowanie dzieci na obozy i 
kolonie (pracownicy socjalni 
przeprowadzą rekrutację na 

GOPS  
Lata 

2022-2024 

-liczba dzieci 
uczestniczących w 
koloniach  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 387D4423-C920-404E-9DBD-6324FF101169. Podpisany Strona 8



kolonie i obozy organizowane 
przez KRUS , Caritas) 

10. Prowadzenie monitoringu 
sytuacji dziecka z rodziny 
zagrożonej kryzysem lub 
przeżywającej trudności w 
wypełnianiu funkcji opiekuńczo 
– wychowawczej 

GOPS,  
Kuratorzy społeczni 

 
Lata 

2022-2024 

-liczba rodzin objętych 
monitoringiem 
pracownika socjalnego 

11. Monitorowanie sytuacji dziecka 
i rodziny po zakończeniu pracy z 
asystentem rodziny 

GOPS  
asystent rodziny 

 
Lata 

2022-2024 

- liczba rodzin 
pozostających w 
monitoringu po 
zakończeniu pracy z 
asystentem rodziny 

12. Podejmowanie działań 
profilaktycznych i 
interwencyjnych w sytuacji 
zagrożenia dziecka kryzysem 

GOPS  
Lata 

2022-2024 

- liczba interwencji 
podjętych przez 
pracowników socjalnych 

13. Dążenie do reintegracji rodziny 
poprzez pracę z rodziną 
biologiczną 
na rzecz powrotu dzieci z pieczy 
zastępczej do rodziny 

GOPS, 
PCPR 

Lata 
2022-2024 

-liczba rodzin 
biologicznych 
współpracujących z 
asystentem rodziny 
 -liczba dzieci, które 
powróciły do rodziny 
biologicznej  

14. Współfinansowanie na zasadach 
zawartych w ustawie pobytu 
dziecka w rodzinie zastępczej, 
rodzinnym domu dziecka, 
placówce opiekuńczo-
wychowawczej,  

Gmina Nur 
GOPS 

Lata 
2022-2024 

-liczba dzieci 
umieszczonych w 
pieczy zastępczej , za 
które gmina jest 
zobowiązana do 
partycypowania w 
kosztach  
- kwota poniesionych 
wydatków 

15. Współpraca z Sądami i ich 
organami pomocniczymi oraz 
innymi instytucjami w zakresie 
oceny sytuacji dziecka 
przebywającego w rodzinie 
dysfunkcyjnej lub 
umieszczonego w pieczy 
zastępczej 

Sąd Rejonowy w 
Ostrowi 
Mazowieckiej, 
Kuratorzy zawodowi i 
społeczni ,  
GOPS,  
PCPR,  
Placówki oświatowe 

Lata 
2022-2024 

- liczba rodzin sądownie 
zobowiązanych do 
współpracy z 
asystentem rodziny -
liczba posiedzeń zespołu 
ds. oceny sytuacji 
dziecka umieszczonego 
w pieczy zastępczej, w 
których udział wziął 
pracownik socjalny, 
asystent rodziny 
 -liczba spraw 
sądowych, w których 
udział wziął pracownik 
socjalny, asystent 
rodziny 

16. Przystępowanie do rządowych 
programów wspierania rodziny 

Gmina Nur, , GOPS, 
Ministerstwo Rodziny, 
Pracy i Polityki 
Społecznej 

Lata 
2022-2024 

-liczba programów do 
których przystąpiła 
Gmina Nur 
 - kwota pozyskanych 
dofinansowań 

17. Zapewnienie środków na 
realizację zadania dotyczącego 

Gmina Nur 
GOPS 

Lata 
2022-2024 

-coroczne 
opracowywanie Projektu 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 387D4423-C920-404E-9DBD-6324FF101169. Podpisany Strona 9



wspierania rodziny na terenie 
gminy Nur 

Budżetu na realizację 
zadań 

18. Zagwarantowanie osobom 
świadczącym wsparcie na rzecz 
rodzin warunków 
umożliwiających 
podnoszenie swoich kwalifikacji 
poprzez udział w szkoleniach 
oraz samokształceniach. 

GOPS Lata 
2022-2024 

-liczba osób biorących 
udział w szkoleniach 
- liczba szkoleń -liczba 
osób podnoszących 
swoje kompetencje 
zawodowe (np. studia) 

19. Monitorowanie realizacji 
Programu 

GOPS Lata 
2022-2024 

-coroczne zbieranie 
danych niezbędnych do 
oceny realizacji 
Programu 

Zaproponowane w Programie działania stanowią kontynuację działań zawartych w Gminnym Programie 
Wspierania Rodziny na lata 2019 – 2021 . 

VII.  Realizatorzy i partnerzy  programu 

1) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej – OPS, 

2) Urząd Gminy – UG, 

3) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – GKRPA, 

4) Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

5) Biblioteka Publiczna 

6) Placówki oświatowe 

7) Komisariat Policji w Nurze 

8) Lekarze rodzinni i pielęgniarki środowiskowe 

9) Organizacje pozarządowe 

10) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ostrowi Mazowieckiej 

11) Powiatowy Urząd Pracy w Ostrowi Mazowieckiej 

12) Sąd  Rodzinny i kuratorzy 

VIII.  Adresaci programu 

Głównymi adresatami Gminnego Programu Wspierania Rodziny są: 

1) Rodziny zamieszkujące Gminę Nur, a w szczególności przeżywające trudności w sferze opiekuńczej 
i wychowawczej, 

2) Biologiczne rodziny, których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej, 

3) Rodziny dzieci, u których zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę 
zagrażającą ich życiu, która powstała w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu, 

4) Rodziny dotknięte problemem uzależnień oraz przemocy rodzinnej. 

IX.  Realizacja programu  

Koordynowanie, organizowanie i inicjowanie działań w ramach Programu należy do zadań Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Nurze. Program ma charakter otwarty i może być aktualizowany w miarę 
pojawiających się potrzeb. 

X.   Źródła finansowania  

Źródłem finansowania zadań określonych w niniejszym Programie będą to środki poszczególnych 
podmiotów realizujących zadania na rzecz dziecka i rodziny / budżet gminy, powiatu, państwa, środki 
zewnętrzne pozyskiwane w drodze konkursów. 

XI.  Ewaluacja sprawozdawczość monitoring  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 387D4423-C920-404E-9DBD-6324FF101169. Podpisany Strona 10



Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nurze, jako koordynator Programu 1 raz w roku dokonuje ewaluacji 
programu na podstawie informacji uzyskanych od podmiotów uczestniczących w jego realizacji opracowuje 
wskaźniki w formie sprawozdania, składa Radzie Gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu 
wspierania rodziny. 

XII.  Podsumowanie  

W obecnym kształcie wspieranie rodziny wymaga prowadzenia szeroko rozumianych działań 
interdyscyplinarnych mających na celu przywrócenie prawidłowej funkcji rodziny. 

W związku z powyższym w realizację programu powinny włączać się wszystkie instytucje z terenu gminy 
i poza nią, które w swych działaniach mają postawione za cel wspieranie dziecka i rodziny. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 387D4423-C920-404E-9DBD-6324FF101169. Podpisany Strona 11



PRZ珊WODN重CZ4CY
RA「)l’章M田NY NしIR

〇二㌧う之2 NU円

。I Di〇両CZV了ISka 2

、0間上申損〇両e(畑c

Nur.dn.:30ma「ca2022r. 

9 � � 

8.Uchwalawsprawieprzv唾ciaGminnegoP「ogramuWspierania 

RodzinywGminieNurnalata2022-2024 

G七〇SOWA七〇:　　1与 

gtosowa†oZA:　15 

giosowa†oPRZECIW:　O 

WSTRZYMA上Osie:　　0 

jさk∴ 

しP. �N∴a∴Zwishoilmie∴　　　　　　　gtOSOWa† 

1 �BielikK「zysztof �gtosowa†ZA 

2 �BoguckiGrzegorz �gtosowa†ZA 

3 �GodlewskiStanisねw �gtosowa†ZA 

4 �G6ral」aros†aw �gtosowa†ZA 

与 �」adczakAndrzej �gtosowa†ZA 

6 �」ahczukEdward �gtosowa†ZA 

7 �Kamihski」6zef �gtosowatZA 

8 �Komb6「Rysza「d �gtosowa†ZA 

9 �KowaiczykRemigiusz �gtosowa†ZA 

10 �MurawskiAdam �glosowa†ZA 

11 �No「berczukDariusz �gtosowalZA 

12 �StahczukEm描a �gtosowa†ZA 

13 �StpiczyhskiGrzegorz �gtosowa†ZA 

14 �Tch6「znicki」anusz �gtosowalZA 

1与 �TymihskiDariusz �gtosowatZA 


	Uchwała.XXVIII.198.22.2022-03-30program wspierania rodziny
	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska II
	Zalacznik 1 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Ustęp 5
	Zalacznik 1 Ustęp 6
	Zalacznik 1 Ustęp 7
	Zalacznik 1 Ustęp 8
	Zalacznik 1 Ustęp 9
	Zalacznik 1 Ustęp 10
	Zalacznik 1 Ustęp 11
	Zalacznik 1 Ustęp 12
	Zalacznik 1 Ustęp 12 Cyfra rzymska III

	Zalacznik 1 Cyfra rzymska IV
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska V
	Zalacznik 1 Ustęp 6 Cyfra rzymska VI

	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 1
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 2
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 3
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 4
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 5
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 6
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 7
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 8
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 9
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 10
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 11
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 12

	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VIII
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VIII Punkt 1
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VIII Punkt 2
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VIII Punkt 3
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VIII Punkt 4

	Zalacznik 1 Cyfra rzymska IX
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska X
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska XI
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska XII


	głosowanie198001

